UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số

nội dung tuyên truyền trọng tâm

(tuần 05 tháng 8)

  Tuyên Quang, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Tạp chí Văn nghệ Tuyên Quang;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Trang TTĐT tổng hợp các sở, ban, ngành;

- Phòng Văn hoá và Thông tin; TT Văn hoá, Truyền thông

  và Thể thao các huyện, thành phố.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Ủy ban nhân dân tỉnh,

văn bản đề nghị phối hợp các sở, ban, ngành trong tỉnh. Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí tỉnh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trang Thông

tin điện tử tổng hợp các sở, ban, ngành tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung

tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thành phố tăng cường tin, bài

tuyên truyền một số nội dung sau:

 1. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền công tác nhân quyền và thông tin đối

ngoại các tỉnh, thành phố tháng 8/2024 theo Văn bản hướng dẫn số 784/TTĐN-

NVĐP ngày 23/8/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông, cụ thể:

- Tuyên truyền thành tựu, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch về dân

tộc, tôn giáo: Tuyên truyền những kết quả Việt Nam đã đạt được sau 01 năm tăng

cường thực thi Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) và các

khuyến nghị của Ủy ban Công ước; tăng cường tuyên truyền, phổ biến đường lối

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về Công giáo; Minh

chứng thực tế tại địa phương khẳng định thành tựu của Việt Nam trong việc đảm

bảo các quyền con người trong lĩnh vực dân tộc và tôn giáo…

(Tài liệu tuyên truyền do các đơn vị chức năng của Ủy ban Dân tộc và Ban

Tôn giáo Chính phủ cung cấp được gửi kèm theo).

- Thông tin, tuyên truyền đối ngoại về Quyết định đặc xá năm 2024: Tuyên

truyền khẳng định: (i) chủ trương, chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước ta

trong việc thúc đẩy và bảo vệ quyền con người; (ii) chính sách nhân đạo, khoan

dung, truyền thống tốt đẹp của Việt Nam; (iii) quy trình đặc xá được thực hiện

minh bạch, công bằng và đúng pháp luật.

(Hướng dẫn số 88/HD-HĐTVĐX ngày 02/8/2024 của Hội đồng tư vấn đặc
xá được gửi kèm theo)

2

- Thông tin, truyền thông đối ngoại về Ngày Quốc khánh 2/9: Đẩy mạnh

công tác tuyên truyền về (i) ý nghĩa, giá trị lịch sử của Ngày Quốc khánh; (ii) nhận

diện, đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thủ địch, xuyên tạc lịch sử,

chống phá Đảng, Nhà nước, chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; (iii) “Chiến

dịch truyền thông Ngày Quốc khánh 2/9” góp phần phủ sóng mạng xã hội với

hình ảnh đẹp về lá cờ Tổ quốc, khơi gợi tinh thần yêu nước của thế hệ trẻ.

2. Thông tin, tuyên truyền Kế hoạch của UBND tỉnh:

- Quyết định số 996/QĐ-UBND ngày 18/8/2024 Về việc phê duyệt Kế hoạch

đưa người lao động tỉnh Tuyên Quang đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo hình

thức hợp tác giữa tỉnh Tuyên Quang và các địa phương của Hàn Quốc;

- Kế hoạch số 01/KH-HĐ ngày 26/8/2024 của Hội đồng Giải thưởng Báo chí

để xét, tặng Giải thưởng Báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI năm 2024 về Tổ

chức Giải thưởng Báo chí tỉnh Tuyên Quang lần thứ VI năm 2024;

- Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 20/8/2024 của UBND tỉnh Tổ chức diễn

tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp tỉnh năm 2024;

- Kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 24/8/2024 của Ban Chỉ đạo An toàn thực

phẩm tỉnh  Kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024.

 3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị tuyên truyền Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh

Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024. Theo Kế hoạch, Đại hội đại biểu các DTTS

tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024 dự kiến sẽ được tổ chức ngày 9-10/9/2024

với 250 đại biểu chính thức và 85 đại biểu khách mời. Đến nay, tỉnh Tuyên Quang

đã hoàn thành tổ chức 7/7 Đại hội đại biểu các DTTS cấp huyện, đảm bảo trang

trọng, tiết kiệm, theo đúng hướng dẫn của Ủy ban Dân tộc và của tỉnh Tuyên

Quang. Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Tuyên Quang lần thứ IV năm 2024 được tổ

chức vào tháng 9/2024 là đợt sinh hoạt chính trị - xã hội quan trọng của đồng bào

các DTTS, khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và tỉnh Tuyên Quang đối

với công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

4. Triển khai thực hiện Văn bản số 3848/UBND-ĐTXD ngày 23/8/2024 của

UBND tỉnh V/v triển khai thực hiện Công điện số 81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của

Thủ tướng Chính phủ. Các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Công điện số

81/CĐ-TTg ngày 20/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về Bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và tháng cao điểm an toàn giao

thông cho học sinh đến trường. Tăng cường thời lượng và nội dung tuyên truyền về

trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ lễ Quốc khánh; tuyên truyền, phổ biến

pháp luật trật tự, an toàn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an

toàn, đặc biệt là trên đường cao tốc, thường xuyên cập nhật tình hình tai nạn giao

thông, ùn tắc giao thông, các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân đi lại trong dịp

nghỉ Lễ, cũng như các nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông đường bộ, đường

ngang qua đường sắt, đường thủy nội địa; kiên trì vận động Nhân dân thực hiện

"Đã uống rượu, bia - không lái xe"; "Không sử dụng điện thoại khi lái xe"; "Đội
mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện"; "Thắt dây an toàn khi

ngồi trên xe ô tô"; "Tuân thủ quy định tốc độ".

3

 5. Các cơ quan, đơn vị chủ động thông tin, tuyên truyền theo Văn bản số

3865/UBND-THVX ngày 24/8/2024 của UBND tỉnh V/v thực hiện các khoản thu

trong lĩnh vực GDĐT năm học 2024-2025. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến

sâu rộng Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về

cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh

vực giáo dục, đào tạo; Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 03/7/2022 của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định các khoản thu và cơ chế quản lý thu, chi các dịch vụ

phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục trong cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị quyết số 11/2023/NQ-HĐND ngày

20/10/2023); Nghị quyết số 07/2024/NQ-HĐND ngày 04/7/2024 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Quy định mức học phí đối với cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập; mức chi trả cho đối tượng miễn, giảm học phí, mức hỗ trợ tiền

đóng học phí cho học sinh tại các cơ sở giáo dục dân lập, tư thục; tiêu chí xác định

địa bàn không đủ trường công lập có cấp tiểu học năm học 2024-2025 trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang.

6. Các cơ quan, đơn vị tuyên truyền, hưởng ứng tham gia Cuộc thi trực tuyến

“Chung tay vì an toàn giao thông” năm 2024. Tổ chức tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực

hưởng ứng, tham gia cuộc thi trực tuyến “Chung tay vì an toàn giao thông” năm

2024 theo hình thức trắc nghiệm hàng tuần trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt

Nam, mạng xã hội VCNet và các báo/tạp chí điện tử, trang/cổng thông tin điện tử

của các cơ quan, đơn vị, địa phương dẫn đường link liên kết với Cuộc thi. Đường

link Cuộc thi: atgt.dangcongsan.vn.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển

khai thực hiện tuyên truyền trên các nền tảng truyền thông của đơn vị./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu TTBCXB, VP, VT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Hà

		2024-08-30T12:12:06+0700

		2024-08-30T15:03:40+0700

		2024-08-30T15:03:40+0700

		2024-08-30T15:03:40+0700